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Пояснительная записка к учебному плану

1.Общее положение

1.1.  Образовательный (учебный) план МОУ – СОШ с. Ямское является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.

1.2.   Образовательный (учебный) план МОУ– СОШ с. Ямское на 2018-2019 учебный год разработан в преемственности с планом 2017-2018 учебного года, в соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 г., рег. номер 19993).

1.3.   Содержание и структура учебного плана определяются требованиями регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего образования (Приказ министерства образования Саратовской области № 1206 от 27.04.2011 г., Приказ министерства образования Саратовской области № 1139 от 06.04.2012 г. ), государственных образовательных стандартов, целями и задачами образовательной деятельности МОУ– СОШ          с. Ямское, сформулированными в Уставе МОУ– СОШ с. Ямское, годовом Плане работы ОУ, программе развития, годовом календарном учебном графике.

1.4. Направлен на сохранение здоровья обучающихся, обеспечения доступности, эффективности и качества общего образования, создания благоприятных условий для раскрытия природных способностей ребенка, развития творческого потенциала личности  учащихся.

1.5. Составлен в соответствии с ФЗ № 273 РФ "Об образовании"  от 29.12.2012 г.по образовательным ступеням:  

3 уровень – 9 класс
 4 уровень –  нет.

1.6. Образовательный (учебный) план предусматривает обязательную недельную нагрузку:

9 класс обучаются по пятидневной рабочей неделе –34 учебных недели;

Продолжительность урока  в 9 классе 45 мин.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель.

Обязательная учебная нагрузка учащегося складывается из часов инвариантной части и обязательной вариативной части ФБУП, соответствует нормам, определенных СанПиНом  2.4.2.2821-10 по классам при 5 – ти дневной неделе:

9 класс – 33 часа.

2.Содержание

2.1. Учебный план  обеспечивает единство федерального компонента, национально-регионального компонентов и компонента ОУ, состоит из двух частей: инвариантной и вариативной.

Наполняемость инвариантной части определена базисным учебным планом и включает федеральный и региональный компоненты, в которой обозначены учебные предметы, обеспечивающие формирование личностных качеств обучающихся в соответствии с общечеловеческими идеалами и культурными традициями, создающие единство образовательного пространства на территории страны; вариативная часть, отвечающая целям 

учета национальных и местных социально-культурных особенностей и традиций, обеспечивающая индивидуальный характер развития школьников в соответствии с их склонностями и интересами,  включает дисциплины образовательного учреждения, часы которого используются для усиления практической направленности используемых предметов, а также для увеличения часов на учебные предметы инвариантной части – предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка, а также внеучебная деятельность (кружки, секции).
2.2. Региональный компонент включает  следующие предметы, которые предусмотрены в учебном плане ОУ:

на уровне основного общего образования:
· ОБЖ для 9 класса- 1 ч.

· Элективные курсы – 2 ч.
2.3. Учебный предмет «Экология» реализуется следующим образом:

в 9 классе интегрированно на биологии игеографии. 

2.4. Курс «Основы безопасности жизнедеятельности» ведется в 9 классе как самостоятельный учебный предмет:

· 1час – 9 класс.

2.5. 
Учебный предмет «ОЗОЖ» реализуется следующим образом:

в 9 классе интегрированно на биологии, обществознании.
2.6. Учебные предметы отобраны с учетом возрастных особенностей учащихся, гармонично представлены гуманитарные, естественно - научные предметы, трудовое обучение, предметы эстетического цикла. Содержание учебного плана по ступеням определяется образовательными целями школы относительно каждой из ступеней:

в 9 классе учащимся предоставляется возможность углубить знания избранного учебного предмета, что позволяет более обоснованно определить профиль в  старшем звене;

2.7. При построении учебного плана учитываются задачи обучения и воспитания на каждом возрастном уровне, логика развития содержания каждого учебного предмета, межпредметные связи.

2.8. Школа работает в режиме пятидневной учебной недели.
3.2. Учебный план школы III уровня

3.1 . Образовательный (учебный)  план 9 класса разработан в соответствии с  Федеральным базисным учебным планом, реализующим государственные образовательные стандарты 2004 г. В 9 классе осуществляется предпрофильная подготовка обучающихся. Учебная нагрузка составляет – 33 часа.

3.3. Инвариантная часть учебного плана соответствует требованиям, устанавливаемым региональным базисным учебным планом для образовательных учреждений.

3.4. Часы вариативного блока используются следующим образом:

за счет регионального компонента:

9 класс:  1 час – ОБЖ; ОЗОЖ изучается интегрированно на обшествознании, ОБЖ; экология – на биологии, георгафии.

2 часа – элективные курсы, информирующие и ориентирующие обучающихся  на выбор профиля обучения в старшей школе:


Курс психолого–педагогического сопровождения «На дороге взрослой жизни». 


Профориентационный курс «У тебя есть выбор». 


Предметные курсы:

- русский язык «Выразительные средства синтаксиса»;

- математика «Решение задач основных тем курса математики»;

- обществознание «Я – будущий избиратель»; 

- биология «Питание и здоровье».

Для проведения занятий элективных курсов деление класса на группы не предусмотрено.

 Компонент ОУ при 5-дневной неделе не предусмотрен.
3.4. Внеучебная деятельность на III уровне реализуется по следующим направлениям: физкультурно–спортивное (волейбол и настольный теннис,), художественно–эстетическое (кружок «Хозяюшка», танцевальный кружок), туристско-краеведческое (кружок «Отрок»)– 6 ч.
3.4.1. На 3 уровне образования так же реализуются программы дополнительного образования:

1). «Колокола памяти» (о выдающихся земляках и истории родного края»;

2). Школьный журнал;

3.). Секция по волейболу и настольному теннису.
Образовательный  (учебный)  план

III уровень 

МОУ-СОШ  с. Ямское

(БУП 2004г)

	Учебная деятельность
	9 класс

	Учебные

предметы
	Количество

часов  в неделю


	Количество

 часов за год

	Федеральный компонент
Русский язык

Литература

Английский язык
	2

3

3
	68
102
102

	Математика

Информатика и ИКТ
	5

2
	170
68

	История

Обществознание

География

Физика

Химия

Биология
	2

1

2

2

2

2
	68
34
68
68
68
68

	Искусство 

(музыка и ИЗО)
	1
	34

	Технология 


	-
	-

	Физическая культура

ОБЖ
	3

-
	102
-

	Итого:
	30
	1020

	Региональный компонент
ОБЖ
	1
	34

	Компонент ОУ 
Элективные курсы
	2
	68

	Максимальная нагрузка

(5-дневная нед.)
	33
	1122

	Фактическая нагрузка
	33
	1122


	Внеучебная деятельность
III уровень (8- 9 классы)

	Направления деятельности:
	Формы реализации
	Количество часов в неделю
	Всего

	Спортивно-оздоровительное:

 - волейбол

- настольный теннис
	секция

секция


	3
1
	3
1

	Художественно-эстетическое:

 - «Хозяюшка»

  - «Непоседы»  
- Школьный журнал


	кружок

кружок
выпуск  школьного журнала


	1

1
1
	1

1
1

	Туристско-краеведческое:

  - «Отрок»
- «Колокола памяти»
	кружок
дополнительное образование
	1
1
	1
1

	Всего:
	
	9
	9


Приложение

к учебному плану  9 класса

МОУ – СОШ с. Ямское

на 2018 –2019 учебный год

	Школьный компонент:

Элективные курсы


	1. Курс психолого – педагогического сопровождения «На дороге взрослой жизни».

2. Профориентационный курс «У тебя есть выбор».

4. Элективные курсы по предметам:

- русский язык «Выразительные средства синтаксиса»;

- математика «Решение задач основных тем курса математики»;

- биология «Питание и здоровье»;

- обществознание «Я – будущий избиратель»;



	
	2ч.
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